
 

 

DETERMINAZIONE DEL
 

 
Oggetto:  Variazioni al bilancio preventivo 

2021- 2023. Variazione di cassa 

per l’assistenza qualific

 

 
VISTA la Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006

VISTA la Legge Provinciale n. 23 del 19/7/1990 ed il suo regolamento 

d’attuazione approvato 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20

12/10/2009 che approva il “Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali

legislativo 118/2011;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro o

l’allegato 4/2;

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021

dal Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 22 dicembre 2020 con 

deliberazione n. 24 e dalla Giunta provinciale 

del 5 marzo 2021;

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente 

scolastico n. 111 del 23 dicembre 2020;

VISTO il punto 9.5 di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. il 

quale prevede che gli 

finanziario riguardanti gli esercizi cui il bilancio si riferisce hanno 

natura autorizzatoria, costituendo limite agli impregni ed ai pagamenti, 

con l’esclusione delle previsioni riguardanti i rimborsi delle

anticipazioni di tesoreria e le partite di giro/servizi cono terzi i cui 

stanziamenti non comportano limiti alla gestione;

VISTO l’art.51, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che i dirigenti 

responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, 

finanziario della regione possono effettuare variazioni del bilancio 

gestionale compensative fra i capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, le 

variazioni di bilancio dell’esercizio 

vincolate, secondo le modalità previste dall’art. 42, comma 8 e 9, le 

variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 

l’istituzione  di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 

operaz

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

preventivo finanziario 2021-2023 e al bilancio finanziario gestionale 

. Variazione di cassa esercizio finanziario 2021per l’assegnazione delle risor

ificata agli alunni BES. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006; 

la Legge Provinciale n. 23 del 19/7/1990 ed il suo regolamento 

d’attuazione approvato con DPGP 22/5/1991 n. 10/40/Leg;

il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20

12/10/2009 che approva il “Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali“ per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto 

legislativo 118/2011; 

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, ed in particolare l’art. 51 e 

l’allegato 4/2; 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021

dal Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 22 dicembre 2020 con 

deliberazione n. 24 e dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 351 

del 5 marzo 2021; 

il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente 

scolastico n. 111 del 23 dicembre 2020; 

punto 9.5 di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. il 

quale prevede che gli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione 

finanziario riguardanti gli esercizi cui il bilancio si riferisce hanno 

natura autorizzatoria, costituendo limite agli impregni ed ai pagamenti, 

con l’esclusione delle previsioni riguardanti i rimborsi delle

anticipazioni di tesoreria e le partite di giro/servizi cono terzi i cui 

stanziamenti non comportano limiti alla gestione; 

l’art.51, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che i dirigenti 

responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, 

finanziario della regione possono effettuare variazioni del bilancio 

gestionale compensative fra i capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, le 

variazioni di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, secondo le modalità previste dall’art. 42, comma 8 e 9, le 

variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 

l’istituzione  di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 

operazioni per conto di terzi; 

e al bilancio finanziario gestionale 

per l’assegnazione delle risorse 

la Legge Provinciale n. 23 del 19/7/1990 ed il suo regolamento 

con DPGP 22/5/1991 n. 10/40/Leg; 

il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20-22 Leg. del 

12/10/2009 che approva il “Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

“ per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto 

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

rganismi, ed in particolare l’art. 51 e 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 deliberato 

dal Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 22 dicembre 2020 con 

con deliberazione n. 351 

il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente 

punto 9.5 di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. il 

stanziamenti di spesa del bilancio di previsione 

finanziario riguardanti gli esercizi cui il bilancio si riferisce hanno 

natura autorizzatoria, costituendo limite agli impregni ed ai pagamenti, 

con l’esclusione delle previsioni riguardanti i rimborsi delle 

anticipazioni di tesoreria e le partite di giro/servizi cono terzi i cui 

 

l’art.51, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che i dirigenti 

responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, il responsabile 

finanziario della regione possono effettuare variazioni del bilancio 

gestionale compensative fra i capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, le 

precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, secondo le modalità previste dall’art. 42, comma 8 e 9, le 

variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 

l’istituzione  di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 

ifpsp-29/10/2021-108 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

VISTA la Determinazione n. 3122 del 25 agosto 2021 del Dirigente del servizio 

Istruzione 

per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa 

svolgere 

finanziamento per il periodo settembre 

VISTA la nota del 

cittadinanza prot. PAT/655948

avente a 

di studenti e studentesse con minorazioni sensoriali della vista e 

dell’udito 

settembre 2021”

dicembre 2021;

CONSIDERATO che il Dirigente del servizio amministrazione dispone con proprio 

provvedimento in merito alle variazioni di bilancio nei casi previsti 

dall’art. 51, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA  la necessità di apportare allo stanziamento di cassa

finanziario 2021

per l’assistenza qualificata agli alunni BES;

 

 

1. di apportare al bilancio preventivo

gestionale 2021-2023 per l’anno finanziario 2021

prospetto  A  che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la presente determinazione non é soggetta a controllo e diverrà esecutiva ad 

avvenuta pubblicazione; 

3. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico e

comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni 

da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

 

 

 

Determinazione n. 3122 del 25 agosto 2021 del Dirigente del servizio 

Istruzione con la quale sono state disposte le assegnazioni finanziarie 

per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa 

svolgere attraverso convenzioni con gli enti accreditati

finanziamento per il periodo settembre – dicembre 2021;

la nota del Servizio Istruzione  Ufficio per le politiche di inclusione e 

cittadinanza prot. PAT/655948/S167/2021/26.7/DB

avente a oggetto: “assegnazioni servizi di inclusione scolastica a favore 

di studenti e studentesse con minorazioni sensoriali della vista e 

dell’udito - anno scolastico 2021/2022. Determinazione n. 3542 del 7 

settembre 2021” e la quota di finanziamento per il periodo settembre 

dicembre 2021; 

che il Dirigente del servizio amministrazione dispone con proprio 

provvedimento in merito alle variazioni di bilancio nei casi previsti 

dall’art. 51, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011; 

necessità di apportare allo stanziamento di cassa

finanziario 2021 le integrazioni dovute alle assegnazioni delle risorse 

per l’assistenza qualificata agli alunni BES; 

              DETERMINA 
 

preventivo finanziario e conseguentemente al bilancio finanziario 

2023 per l’anno finanziario 2021 le variazioni di cassa 

prospetto  A  che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

la presente determinazione non é soggetta a controllo e diverrà esecutiva ad 

di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, 

comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni 

esse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(dott. Nicola Parzian)

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 

 

 

 

Determinazione n. 3122 del 25 agosto 2021 del Dirigente del servizio 

assegnazioni finanziarie 

per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa da 

attraverso convenzioni con gli enti accreditati e la quota di 

dicembre 2021; 

Servizio Istruzione  Ufficio per le politiche di inclusione e 

S167/2021/26.7/DB del 07/09/2021 

“assegnazioni servizi di inclusione scolastica a favore 

di studenti e studentesse con minorazioni sensoriali della vista e 

anno scolastico 2021/2022. Determinazione n. 3542 del 7 

nto per il periodo settembre – 

che il Dirigente del servizio amministrazione dispone con proprio 

provvedimento in merito alle variazioni di bilancio nei casi previsti 

necessità di apportare allo stanziamento di cassa per l’esercizio 

integrazioni dovute alle assegnazioni delle risorse 

e conseguentemente al bilancio finanziario  

 riportate nell’allegato  

prospetto  A  che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

la presente determinazione non é soggetta a controllo e diverrà esecutiva ad 

di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

ntro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni 

esse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 



TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO OGGETTO DELLE PREVISIONI
VARIAZIONI 

CASSA 2021

20.101 20.10.102 211210
TRASFERIMENTI DA PAT - FONDI 

PROVINCIALI STRAORDINARI
31.304,00

20.101 20.10.102 211210
TRASFERIMENTI DA PAT - FONDI 

PROVINCIALI STRAORDINARI
31.752,00

20.101 20.10.102 211210
TRASFERIMENTI DA PAT - FONDI 

PROVINCIALI STRAORDINARI
5.292,00

PROGRAMNA
MACRO- 

AGGREGATO
CAPITOLO OGGETTO DELLE PREVISIONI

VARIAZIONI 

CASSA 2021

04.06 04.06.103 406030
Convenzioni e altri servizi per 

assistenza studenti BES
68.348,004

2

Nota del Servizio Istruzione  Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza prot. 

PAT/655948/S167/2021/26.7/DB del 07/09/2021 avente a oggetto: “assegnazioni servizi di 

inclusione scolastica a favore di studenti e studentesse con minorazioni sensoriali della vista e 

dell’udito - anno scolastico 2021/2022. Determinazione n. 3542 del 7 settembre 2021” - 

Assegnazione lettorato sett. - dicembre 2021

2

Nota del Servizio Istruzione  Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza prot. 

PAT/655948/S167/2021/26.7/DB del 07/09/2021 avente a oggetto: “assegnazioni servizi di 

inclusione scolastica a favore di studenti e studentesse con minorazioni sensoriali della vista e 

dell’udito - anno scolastico 2021/2022. Determinazione n. 3542 del 7 settembre 2021” - 

Assegnazione Facilitazione sett. - dicembre 2021

Adeguamento di cassa  per l'affidamento del servizio di assistenza educativa per studenti con 

bisogni educativi speciali per l'anno scolastico 2021/2022, periodo settembre - dicmebre 2021

MOTIVO DELLA VARIAZIONE

SPESE

MISSIONE

 Allegato alla Determina n. 108 - Prospetto A

TITOLO MOTIVO DELLA VARIAZIONE

2

ENTRATE

Determinazione n. 3122 del 25 agosto 2021 del Dirigente del servizio Istruzione sono state 

disposte le assegnazioni finanziarie per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed 

educativa svolgere attraverso convenzioni con gli enti accreditati, anno scolostico 2021/2022, 

esercizio finanziario 2021


		2021-10-28T17:08:45+0200
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




